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ett urval

En handfull Argentinska

Rebutia-aner m
intressante och blomviliiga dvårgkaktder.

Fortsat fra m. 4

SjAn rid Volcån. På slattningarna ttixer t'lera Rebatia ocb Lobiila arter

RE BUTI A P S E UDODEMINUT14 Backbg.
R. pseudodeminøta har många ansikten. Den lilla
gruppbildande arten kan ha såvål ljusa som mcirka
taggar, men mest kånd år den med vitgrå randtaggar
och gula mittaggar med brun spets. I naturen blir den
ensam till gruppbildande och i kultur kan de bilda
stora, fina grupper på ett par decimeter i diameter.
En kånd lokal fdr R. pseadodemi.nata årYolcån (se l.
aantbema) dår den våxer tilsammans med andra Re-
butia-arter på de fuktigt gråsbevuxna slånterna. Jag
fann inte fler ån ca 10 plantor och de fiesta såg inget
vidare vackra ut; b1eka, gråsgrdna och uppsvålldal
Hemma i våxthuset tog de tre plantorna fart igen och
de har nu blivit mycket vackra med sin tåta taggklåd-
sel. Många plantor vdxer i naturen under skuggande
grås och buskar, varfor de blir glestaggiga och upp-
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svål1da. Efter ett par år i vdxthus får de ett helt annat
(naturligt ?) utseende. Varje vår kommer knopparna
villigt fram mellan skotten och s1år snart ut med
orangercida blomm.-rr. ibland så många arr de formli-
gen tåcker plantorna I

R. pseud.od.emi.nøta kterfinns på flera platser i pro-
vinserna Salta och Jujuy, åven om den inte år lika
vanlig som R. senilis. Fcjrutom Volcån, påtråffas den
också 1ångs Quebrada de1 Toro och vid Cuesta de
Lajar. Vid den sistnåmnda lokalen vdxer morkt brun-
taggiga plantor som eventueilt kommer att klassas
som en ny variant. Backebergs varianter 2,. albiseta, u.

schømanniana, a. scbneider'iana och t,. grandit'/ora dr
till99 % att placeras som synonym till R. pseud.ode-
mi.nata.



Rebatia psearloclentinøta MN 45a Vo/cån, Prou. Ja-
jøy. Variabel art med många skepmad.er. Hår nted
knoppar och blommar.

RE:BUTIA PSEUDOMINUSCULA (Speg.) Br. &
Rose
Åkta plantor med detta namn ses sållan i samlingar,
och orsaken kanvara att de blandas ihop med nårbe-
slåktade Rebutier som R. de minut a och p s e udo de rn i -

nata.Carlos Spegazzini beskrev arten redan 1901 och
som typlokal angavs >berg i provinsen Salta, 3)00
m.< Ganska svårt att återfinna den ursprungliga po-
pulation med andra ord . . .

R. pseudominasculavar den frjrsta Rebutia-arten jag

fann. Vid El Maray, långs de gr6na, frodiga dalarna i
Escoipe, uppteckte jag ett rikligt bestånd av denna
minityr-planta. De våxer i kraftig, fuktig och nå-
ringsrik jord, ofta dolda under hcigt grås eller också i
trånga klippskrevor. Det var mycket svårt att hitta
plantorna. Kroppen måter inte mer ån ca. 20 mm Ø
och de rodbruna taggarn på den mcirkgrona, svagt
r6daktiga kroppen gdr att den lått smålter in i om-
givningen. Hade det varit tidigare på såsongen, i
september-oktober, hade de varit ett låttare byte
p.g.a. blodrcida blommorna, men nu, mitt i januari,
var det endast en eller två som ånnu stod i blom och
avslcijda sin existens. De små, ca. 3 cm långa och 2 cm
breda, mcirkt rcida blommorna dr karaktåristiska fcir
arten, och kommer i massor.
I naturen har dessa små minityr-plantor korta, rcjd-
bruna taggar sorn ligger mer eller mindre anliggande
mot kroppen. I kultur, har det senare visat sig, åndrar
de lått utseende och får blekare, gulbruna taggar som
sprerar utår. Naturligtvis dr detta en fdljd av solbrist.
Vårat bistra, nordliga klimat kan aldrig måta sig med
andernas intensiva solsken, vilket resulterar i att kak-
tusarna anpassar sig efter sin nya miljo. Många av

mina hemfcirda plantor visar idag inga likheter med
sina >>kamrater< på andra sidan .jordklotet! Det er
dock inte alla arter som drabbas lika hårt. Många
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R. psaudc,minøscala MN 21. Blorn.rterprakt tidigt på
uåren.

Lobiuia-arrer, eller Echinopslr, ser idag likadana ut
som de gjorde når de en gång våxte i det karga
anderna.
R. pseødominuscøla år en rekommendabel art att
odla isin samling. Blomsterprakten på vår'en år efter-
långtad, och kring plantan bildas lått bon av blodrcida
blommor. Redan tumnagel-stora plantor, ett par så-
songer efter frosådd, uppvisar de typiska, nåstan
svarta blomknopparna.

REBUTIA SENILIS Backbg.
Detta år såkert en av de allra vanligast forekomman-
de Rebutierna i våra samlingar. Det rir fcirståeligt
eftersom den sjålv bildar frukter med river hundra
frcin i varje, efter lång och intensiv blomning. Frcina

R. pseudominøscula MN 21. Escoipe, Proa. Salta.

Dtt)rg-plantor. sdntda i någt grtit.
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Rebatia .renilis MN 22. Hångande i t'øktig rtosla ritl Escoipe.

gror lått och våxer snart upp till en ny planta som på
nytt ftrr knoppar, blommor och frukter. . .

Backeberg samlade in arten i bcirjan av seklet, och
dokumenterade den i litteraturen 1932. Enligt Win-
kler, \7ien, år El Maray, vid Escoipe, provins Salta
typlokalen for arten, och det var också hår som jag
fann den tillsammans med R. pseødominøsca/a.Den
våxer på gråssluttningar på ca.2100 meters hoid,
ibland djupt inborrad i mossa men åven i sprickor i
stenar ock klippor.
Taggarna år skiftande i fårg, antal och långd. Vissa år
gulbruna i fårgen, men de allra flesta år glasvita, )-15
mm långa og spretande. Blommorna på denna lokal
dr något utover det vanliga. Fårgen år lysande kar-
minrcida och mycket icigonfallande ! R. senilis ar rcIa-
tivt utbredd i provinsen Salta, och dess utseende
varierar från population till population. Långa tag-
gar, korta, vita eller bruna. Blomfårgen kan varc allt
ifrån gula (a. kesselringiana) ttll orange (u. iselinia-
na). el\er lila-rcjda (u. lilacino-rosea). De flesta av
dessa år nog att betrakta som former inom en och
samma aft.
Det hår år ett måste fcir varje kaktusodlare. En sam-
ling utan R. senilis år ingen riktig kaktussamling I Att
se de kala, rdda knopparna leta sig fram tidigt på
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våren år en njutning f& varja sann fantastl Efter
blomning bildas små, gulroda frukter åven uran ma-
nuell pollinering, då arten år sjålvfertil.

REBUTIA WESSNERIANA Bewerunge
Bewerunge beskrev arten i 1948, naturligtvis utan
lokalangivelse, men det år troligt att typ-plantorna
kommer från Volcån, provins Jujuy. Vågen som går
fcjrbi Volcån år den båsta, fcir att inte sdga den enda
som leder norrut mot Bolivia, och då populationen av
R. uessneriana år riklig och åven lått åtkomlig år
sannorlikheten mycket sror at den fcjrsta insamlin-
gen gjordes just vis denna liila by. Arten år mycket
variabel, och som redan redogjoms med l. e.insteinii
& u. aareiflora m.fl., ståller detta til problem når
>osericisa<< botaniker ivrigt producerar fram art efter
art utan att ta hånsyn til plantans naturliga variabili-
tet. Eller for att citera S7alter Rausch: >En mor och
en far kan ha ett dussin barn utan att den ena år lik
den andra.< Något att tånka på ndr det gåller att
klassificera arter ach varianterl
Arten kan påtråffas på båda sidor av Rio Grande, dår
den kan synes hångande från sluttningar med en
långd av hele 20 cml På något torrare, men åndå
kraftigt humusberikad jord blir plantorna brett klot-



Rebutia uessneriana A4N 4t. Volcån, Proa. Jøjøy.

formade med en diameter på upp till ca. 8 cm Ø.
Taggarna år tunna, borstfina och glasvita, och varie-
rar kraftigt i långd. Den mest kånnetecknande for-
men tycker jagår den med taggar upp till ca. 11-30
mm samt nåstan kal, vårtig och insjunken hjåssa.Jag
fann mina plantor vid den lilla sjcin våster om Vol-
cån,Lagtna de Volcån,2400 m, dår de våxte i hcigt
grås bland mossa och lavar. Innan jag såg den insjun-
kna och nåstan taggfria toppen tog jag den fcjr en R.
senilis, vilkeo påminner starkt om denna art med
sina vita, tåta taggar.
Blommorna år orange till mrjrkt rdda, men vanligast
år den rrjda formen med gult svalg. Blomman år
ganska stor, ca. 3-4 cm bred och karaktåristiskt år
också de morkt blodrcida, oftast spetsiga knopparna
som villigt dyker fram på vårkanten når temperatu-
ren stiger och solstrålarna blir mer intensiva.

RE B UTIA XA NTHOC AÅP,4 Backeberg

Denna lilla, ko ntaggiga planta år en av de vanligaste
Rebutia-arterna i våra samlingar. Den har vunnit
sror popularitet tack vare sin blomvillighet och mår-
kliga formåga att kunna civerleva åven hos den mest
slarvige odlare ! Vid en sval overvintring, )-10 gra-
der, fra oktober till vårkanten, bildas stora mångder
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Rebati.a xanthocarpa MN I I ). Miniatar drt Tned tåta,
t,ita taggar.
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Rebatia .renili: A4N 22. På uåren kontnter blontnta
efter b/otnnta.

knoppar på nedra delen av plantan som senare slår ut
med roda, laxrosa eller lila-fårgade petaler.
R. xanthocarpa påtfi,ffas i borjan på Quebrada de1

Toro, der de grås- og buskbevuxna sluttningarna un-
der stora delar av året stor grcina tack vare fuktiga
dimmor från de subtropiska skogarna. På klippavsat-
ser, ofta bredvid grestuvor och låga buskar trångs de
små Rebutierna i sprickor bland mossa eller iavar. De
farligt branta bergvåggarna, på vilka plantorna ofta
våxer, skulle vara nåst intill omcijliga att klåttra på,
om det inte vorc for Abromeitiella breuif lora.Denna
Bromelia våxer i tåta, tjocka klumpar, iblad flera
meter i diameter, och ger bra fåste for kångorna når
man kravlar sig uppåt (fcirlåt mig, alla Bromelia-od-
lare !). I dessa områden, på ca 1100-2000 meters højd
påtråffas också C leist o cactøs jajøy ensis, Ech inop si s

øncistropbora och E. silaestrii; arter som alla fcire-
drar något fuktigare klimat och gårna våxer svagt
skuggade av buskar och grås.
R. xanthocarpa dr mycketvanlig från Campo Quijano
och upp till Chorrillos i provinsen Salta.
Arten har variabel blomfårg, och detta fick Curt Bac-
keberg att beskriva flera olika varianter, dår i stort
sett endast blomfårgen skiljer plantorna kt. Typ-ar-
ten har rcjda til rcidorange blommor med gulaktigt
inre, medan t ex a. uiolacif lorahar lila blommor och
u. salm.onea laxorange. Blommorna år små, endast
20-25 mm breda och ca. 30 mm långa. Den 1 mm
breda frukten år citrongul (lat. xanthocarpa : gul
frukt) och innehåller många små, svarta fron som 1ått
kan anvåndas for att driva upp fler plantor.
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Rebitia xanthocarpt frIN 115. Typi:kt galt blomrør
och fruktåmne.

Rebitia ute,rsneriana A,IN 45. Långa, ui.ta taggar och
aackra blotztrnar.
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ÅnEr
OG

RUNDT I DRIVHUS
VINDT]ESKARM

1. DEL

Vinteren e r ved at være på sit højeste nu. Om den er
streng eller mi1d, skal jeg ikke kunne sige, da jeg

sidder her og skriver hint i nov. -90. Det gør nu heller
ikke den store forskel, lige bortset fra varmeregnin-
gen og så et problem jeg stiftede bekendstskab med
sidste vinter: MUG ! Mug på visne blomster. Mug på
gamle frugter og sågar mug på areolerne på især
Ferocactar ogHaTt?atocd.ctas.Jee vil tro at disse mug-
angreb skyldes at jeg på daværende tidspunkt endnu
ikke havde fået støbt gulv i det nye drivhus. Den
fugtige jord har frit kunnet fordampe a1 sin væde lige
op i drivhuset. Kombineret med en meget mild og
fugtig vinter, har det så resulteret i dette massive
mugangreb. Det lykkedes mig at afhjælpe problemet
ved at sprøjte med Chinosol, samt at hæve temp. til
12 - 15" resten at vinteren. Jeg har siden fået støbt
gulv i drivhuset, og venter nu spændt på om det
hjælper på problemet.
Anderledes nemt er det at overvintre planterne i
vindueskarmen. Selv om jeg har drivhuse, og har haft
det i mange år, så bugner mine vindue r stadigvæk af
kaktusser og andre sukkulenter. De er nemlig de

eneste, der kan overleve i mine sydvendte solstegte
vinduer. Faktisk finder man de bedste stueplanter
blandt sukkulenterne. Jeg kan ikke lade være med at
tænke på min svigermor, som har en Aloe aristøta,
som hun overvintter over en radiator (ca. 30" ) og
vander ca. 4-) gange om ugen. Ikke desto mindre
producerer planten den ene blomsterstængel efter
den anden fra maj til september.
Tilbage til mine egne vinduer. Her opstår fØr nævnte
mugproblemer ikke, da det er meget varmere her, og
også langt mere tØrt.
De planter jeg har inde, har da også en kortere hvile-
periode end dem jeg har ude i drivhusene. I vindues-
karmen stopper jegførst vandingen sidst i oktober,
og starter igen allerede i marts. I drivhusene derimod
stopper jeg vandingen først i september og starter
først igen midt i april.
Nu er det jo ikke sådan, at det er alle planter, som kan
tå1e at overvintre inde.Jeg sorterer dem efter hvilket
klima, de kommer fra i naturen.
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På friland dyrker jeg kun de absolut hårdføre arter.
Følgende arter har jeg haft frit udplantet i stenbed i
de sidste mange år:

Opøntiø camancbica
Opøntia pbaeøcantba
Opøntia scbømanniana

ramt
Cras sula I ra n s uaa/e n sis

De står uden vinterdække, da det efter min erfaring
skader mere end det gavner p.g.a. den høje luftfug-
tighed under sådan et dække. Planterne har meget
bedre af frisk luft om vinteren.
I et uopvarmet drivhus dyrker .jeg pianter som:

Co cb isea ro bb i.ns orørn
Gymno calV ciøm c h ab utens e

Ecbinocereøs niglochidiatas r. arizonicøs
Opantia hystricina
Opøntia kleiniae
rdm! en entelt Lithops
af ukend.t opr'indelse.

I opvarmet drivhus holder jeg planter, som kan tåle
det koldt (-5 til *5'), Følgende slægter har hos mig
været dyrket i mange år, og har jævnligt værer udsar
for frost i kortere eller længere perioder:

Agat,e
AIoe
Ariocarpøs
Aztekiøm
Borzicactøs
Boli.t,icereas
Cereas
Cleistocacrus
Copiapoa
Echinocereas
Echinopsis
Echinofo s sulo cactas
Echinomastøs
Epitbelantha
Es cobaria
Gasteria
Gymnocactøs

Qtmnocalyciøm
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Haagecereas
Hautorthia
Lobioia
Lophophora
Mammillar'ia
Neocbilenia
N eo//oydia
N eoporteria
Normanbokea
Notocdctør
Obregonia
Opøntia
Oreocereøs
Pørod.ia
Pe/ecyphora
Re batia incl. Aylo stera
Sa/corebøtia
Tephrocøctas
The/ocøctas
Trichocereøs
Tørbninicarpøs
lVeingarti.a

I vindueskarmen har jeg arter som Crassø/a, Disco-
cactøs, Eaphorbia, Melocactør samt div. Sønseaiera.
De står ved 18 - 20o og vandes i ny og næ.

I en have-stue med glastag har jeg, når jeg lukker af
ind til resten af huset, mulighed for at holde temp.
omkring 12-16o om vinteren.
Her dyrker jeg Adeniøm, Aloe, Crassøla, Eøphorbia,
Fockea, Jatropha, Kalanchoe, Pacbypodiøm samt de
mere tropiske kaktusser soll:r Baini.ngia, Cephaloce-
reas, osv. Her bliver der også vandet i ny og næ. Ikke
kaktusserne. De står tørt, men planter som Adeniøm
ogPachypodiamvil gernehave vand og gødning, lige
ti1 bladene begynder at falde. Det samme gælder alle
de vinterblomstrende planter. De får vand og god-
ning hele vinteren, lige til de afblomstrer i det tidlige
forår. Først her får de en hvileperiode, indtil de igen
viser tegn på vækst.
For at vise at vinteren ikke behøver at!æte kedelig,
nævner jeg her en række planter, som hos mig er
gode vinterblomstrere. Stil dem lyst og ved ca. 12-16o
og vand moderat med lidt gødning:

Aloe delaetii. (dec. - jan.)
Alae >>Frans Laursen Hybrid< (hele året)
Aloe paraala (hele året)
Aloe aariegata (jan. - feb.)
Crassøla (nov. - marts afhængig af arten)
Kalanchoe blossf eldiana (feb. - maj)
Ka lanc h a e grandif I o ra (.f eb.)

Kalan.choe keu,ensis (hele året)
Kalenchoe tamentostt (noa. - dec.)
Kalan c h o e tø b if / o ra (feb.)
PachTpodium raandersii (nov. - dec.)
Dvs. Sanset,iera (okt. - jan. afhænger af arten)
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De t'leste kaktasser tåler let frost, Mammillaria seni'
lis SKAL ligefrem hale frost t'or at blomstre.

Foto: Høgo Jensen

Efter vinter kommer forår (som regel). Det er en
travl tid med bl.a. frøformering. Læs mere om dette
og mange andre spændende emner i 2. del af Året
rundt i drivhus og vindueskarm.

Hugo Jensen
(Konsølent)

ffi
f>\\t)t

.{

, ,ll

'./ /
a



Konglepalmer - hva er det ?

Har du sett de forferdelig dyre plantene, som ser ut
som en liten brun ananas, hvor rosetten i toppen
består av noen få stive palmeligne nde blad ? Denne
plantegruppen omtales ofte som levende fossiler, og
skaffer du deg en, har du en venn for livet ! (Som du
kan testarnentere til dine arvinger, når den tid kom-
mer). Her skal du få vite litt mer om disse rare, litt
rnystiske og meget inte.essante skapningene.
I 1979 fant 1eg noen spennende frøposer fra Thomp-
son & Morgan i en butikk. >Kongepalmer i blanding<
stod det såvidt jeg husker på utsiden av posen, som
var illustrert med en dinosaur som vegeterte på en
paimelignende vekst.
Det riktige norske navnet på denne ærverdig plante-
familien er in'ridlertid >Konglepalme< og ikke
>Kongepalme<. Kongle henspeiler på utseende til -

og oppbygning av plantens frøstand.
Forøvrig var ikke illustrasjone n så dun'r, da man har
funnet fossile avtrykk etter utdødde slekter av kong-
lepalmerne i 160 mill. år gamle bergarter.
Man antar at plantegruppen så dagens 1ys et sted i
Gondwanaland, superkontinentet Inan antar eksisi-
sterte en gang i jordens rniddelalder, nærmere be-

stemt itrias for ca. 1)0-200 mill. år siden. Man antar
at deres evolusjonære forgjengere var frøbregnene
(Pteridospernt.ene ).
Konglepalmene kan ha dominert landskapet for ca.

50-60 mill. år siden. De utgjorde trolig deler av føden
til de planteetende dinosaurene.
Kull består sannsynligvis for en stor de1 av restene
etter disse majestetiske plantene.
KonglepaLnene befinner seg i en særstilling i plante-
riket. De benytter bevegelige spermier i forplantnin-
gen, slik blant annet bregner giør, men produserer
likevel frø som de avanserte blomstrende plantene.
Dr. Knut Norstog, - en norskættet amerikansk bio-
log - og en av verdens fremste kapasiteter på kongle-
palmer, trekker en analog evolusjon mellom plante
nes utvikling og dyrenes : Konglepalmene kan ansees

som planteverdenens reptiler på samme måte som
dyreverdenens reptiler fyller gapet rnellom amfibie-
ne og deres avhengighet av vann til formering - og

fuglene samt pattedyrenes innvendige befruktning.
Konglepalmene hører til blant Gltmnosperrttene,
dvs. de nakenfrøede plantene, sammen med blant
annet Furu, Gran eller Ternpeltre (Ginkgo bilobal.
Konglepalmene skiller seg fra de andre Gymno-
:p(rnten( bl. annet i stxmmen og rutens interne
struktur, samt den reproduktive delens struktur.
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Deres norske navn >>Konglepalme< er mao. noe for-
virrende, da et slektskab til palmene, - som hører til
blant de blomstrende plantene, - ikke eksisterer.
Cycas skal være avledet av det greske ordet kykos,
sorn betyr palmelignende. Man kan 1o si at navngive-
ren har vært i god tro.
Konglepalmene er klassifisert i ordenen Cycadales.

Denne ordenen er delt inn som frlg.r, 
An,ull

Familie
Cycadaceae
Zamiaceae

Slekt
Cycas
Bowenia
Lepidozamia
Macrozamia

aftef
30

2

2

r6
Microcycas 1

Dioon 9
Ceratozamia 8
Encephalartos 48
Zamia t1

Stangeriaceae Stangeria 1

Totalt 168 arter
Der er minst beskrevet 2 nye arter side dette, så totalt
antall kjente arter har nå irolig passert 170.
Geografisk spredning.
Konglepalmene er representert i floraen i a1le ver-
densdeler bortsett fra Europa.
De finnes i omgivelser som varierer fra halv-ørken
landskap til regnskog.
De fleste danner stamme, endel har underjordiske
stammer, og en er epifytt.
Urbefolkningen der de vokser utnyttet ofte plantene
til bl. annet produksjon av et slags me1 ti1 baking. De
fleste artene inneholder imidlertid gift, og spesielle
teknikker ble udviklet for å trekke ut denne giften.
Da melet ble utvunnet av stammen, innebar høstin-
gen som eftest avliving av planten.
Plantene vokser sakte, og man kan lett tenka seg
hvilken følge en slik høsting har hatt på enkelte
bestander.
Forhåpentligvis er ødeleggelse av konglepalmer pga.
mel behov ikke så aktuelt i dag.
Dessverre truer langt farligere behov konglepalmene
nå, (se lenger ned) !

Hvordan og hvorfra kan man få planter ?

Konglepalmer kan kjøpes i vanlige blomsterforret-
ninger, som tar inn slike fra tid til annen.
Det er imidlertid flere ulemper og uheldige sider ved
dette :

NKS/KAKTUS 26 (1)



Cycas reuoløta. tOrto Botanica<, ROAIA 1986

- Plantene er dyre. De billigste jeg har sett i Norge
har vært priset til ca. 100 kr. Da har stammen vært
på størrelse med en plomme. Plantene er da trolig
et sted mellom 4 -6 å,r gamle.

- Plantene prises etter stØrrelen på - og antallet blad,
og ikke stammens størrelse. Bladenes størrelse på-
virkes imidlertid av lysmengde når de vokser ut, og
er dermed en faktor som kan manipuleres med.

- 99% av konglepalmene som selges i Norge er av
arten Cycas rerolutd. For spesielt interesserte slik
som undertegnede, er det umulig å bygge opp en
samling basert på det som føres i butikkene.

- Når det gjelder den siste procenten er det dessverre
slik at til og med her i avsidesliggende Norge hen-
der det av og til, at planter som er gravd opp ute i
naturen stikk i strid med internasjonale regler fin-
ner veien til en kjøper.
Ofte kan denne kjøperen være i god tro. Spør derfor
alltid forhandleren om, hvor de får plantene fra, og
om de kan garantere, at de ikke er gravd opp i
naturen.

- Man mister gleden og spenningen forbundet med
det å få frem planter fra ftø, som er en svært
interessant prosess.

Planter kan også kjøpes fra utlandet, men da må man
være oppmerksom på, at en hel del internasjonale
regler gjelder, i tillegg til de særnorske importregle-
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ne. Disse internasjonale reglene har til hensikt og
vanskeliggjøre, begrense eller helst stoppe handel
med planter gravd opp i naturen:
CITES (The Convention on International Trade in
Endangered Species of Wild Fauna and Flora) be-
granser kommersiell handel med endel arter til de

som er dyrket frem i planteskoler etc, og krever
spesielle tillatelser for alle andre konglepalmer.
Derfor: Sats på frøformering hvis du skal ha noe mer
enn kun en Cycas reaoløtal (Vær imidlertid klar over
at både internasjonale og nasjonale regler også finnes
når det gjelder handel med konglepalmefrc.
Flere av leverandørene av kaktus og sukkulentfrø
fører også konglepalmefrø. På grunn av frøenes be-

grensede holdbarhet er disse frøene svært ofte i dår-
lig forfatning, når de er klare til salg, og derfor ikke
særlig spiringsdyktige.
Det er bedre å få kø igjennem noen av de interesse
organisasjonene, som helt eller delvis fokuserer på
konglepalmer. Som medlem i disse støtter man en
god sak, samtidig med at man får medlemsblad med
mye interessant stoff og nyttig informasjon. Tre so-
cieties som anbefales:
- The Clcad Society, Døaid S. ilIayo, 1161 Phylli: Ct.

Moantain View, Ca 94040 USA.
- The Cycad. Society of Sou.thern Africa, Mr. Pieter
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Stroebel, P.O.Box 189,6000 Pot Eliz.abeth, Repu'
blic of Soøth Africa.
Palm €t Cycad Soci.eties ot' Aastralia, P.O.Bax 1134,

Mi.lton, QLD 4064, Australia

Konglepalmer ha ftø
Konglepalmenes kongler er de største i planteriget.
Bortimot 1 meter lange og med en vekt på 38 kg er
blitt notert.
De mindste artene har imidlertid kongler, som kan
være under 2 cm lange.
Frøene har en størrelse som varierer mellom en liten
hasselnøtt og en stor plomme.
Noen ganger spirer frøet allerede ved ankomst. Hvis
ikke, følger her en metode som undertegnede har
hatt hell med.
Når du har fått tak i frø kan du ta en flyte test på dem.
De frøene som flyter er sannsynligvis infertile, eller
angrepet av mugg. Kast l.ikevel ikke d.isse frøene, da

enkelte arter har fertile frø som flyter. Forsøk heller å

åpne det harde skallet for å se om frøet ser friskt ut.
Skallet er meget hardt, brug derfor en fil og lag
forsiktig et spor rundt hele frøet. Når du merker at du
er igiennom skallet vrir/drar du forsiktig de to halv-
partene av froet fra hverandre.
Et stort norgesglass el. lignende fylles 1/4 opp rned et
sterilt grovkornet materiale, f. eks kattesand ( finnes i

de fleste kolonialforretninger). Kokt vann (sterilt)
helles deretter oppi glasset ca. halvveis opp i grusla-
set.
Frøene bør desinfiseres i et bad med et soppdrepende
rniddel i ca 24 timer før de plasseres nedi glasset.

Dette fordi spiringen kan ta svært lang tid og det bør
derfor ikke være for mye soPpsPorer etc. i glasset.

Selv foretrekker jeg å plassere frøene på høykaot,
med den enden som ikke har hengt fast i konglen ned.

Dette gjør det lettere for den spire-rtuben< som skal
komme ut, og treffe det riktige, svake punktet i frø-
skallet. (Det hender nemlig at tuben bommer, og da

er eneste >redning< og åpne frøet, nærmest som en

slags fødselshjelp.)
Hvis du ikke er sikker på hvilken ende som skal ned,

er der bedre å legge frøet horisontalt.
Deretter korkes glasset, og settes fortrinnsvis på et
varmt sted, med ca 2) - 30 grader celsius.

Nå er det bare å vente.
Spiringen kan ta a1t fra et par dager til over et halvt år

og kanskje lenger!
Forløbet er som fØlger:
En ,>tube.< skyver seg ut av frøet. Hvis frøet ligger
I"rorisontalt bøyer den seg ned mot grusen.
rNå kan du ta ut frøet og legge det horisontalt, halv-
veis begravet i en potte med jord med middels fuk-
tighet. Ta en klar plastpose og tre over potten for å

opprettholde max luftfuktighet. Plasser potten lyst,
r-r-ien ikke i et vindu rned stekende sol.)

T2

Macrozrtrttitt, huor tuan kun
bladet bar kontmit frettt

.re, baorledes det førtte

Cycas raaduta, Puerto Mogan, Lal Palntas.
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Zamia purnila i t'crd med å få et nytt blad.

Når >tuben< møter jordoverflaten, stopper den, og
embryoet som sitter i enden begynner å sende ut en
kraftig rot.
Så går det normalt noen uker uten at noe tilsynela-
tende skjer. (Pass på at det er middels fuktig ijorden
hele tiden.) Når roten har nådd en gitt størrelse,
begynner >tuben< å sprekke. Opp av denne sprekken,
fra det punktet som ligger ijordskorpen kommer nå

det første bladet til syne.

Nå kan du gradvis venne planten til et liv uten den
klare plastposen over seg.

Siden er det stort sett å behandle den som en annen
stueplante.

Stell:
Plantene er sæbu, dvs. man må ha en hunplante og en
hanplante for iL få produsert fertile frø. Nå er ikke
dette noe stort problem, i og med at selv de raskest
voksende artene under optimale vekstbetingelser
bruger minst 10 år på å nå kjønnsmoden størrelse.
Det finnes imidlertid unntak. Flere av Zamia artene
bruker kun 2-3 år under optimale vekstvilkår for å

oppnå kiønnsmoden større1se.

Jord:
God drenering, ellers ingen specielle krav. Jorden kan
visstnok være litt sur (dvs. torvholdig).
Vann:
Gi like mye vann som du ville gi en normal stueplan-
te. Ta hensyn til temperatur og drenering i potten.
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Gjød:el:
Jeg anrar at en gjødsel med noe mere nitrogen i enn
det vi bruker til kaktus og sukkulenter skulle være
brukbar. (Dvs. ikke fullt så mye nitrogen sorn i vanlig
gjødsel til stueplanter.)
Ternperutar:
Som vanlige stueplanrer. Kan man variere døgntem-
peraturen er det sikert bra. Tilsvarende med årstem-
peraturen.
Plantene behøver nødvendigvis ikke ha lavere vinter-
temperatur. De vokser mindre orn vinreren.
Ly::
Arte r med blålige blade vil generelt ha me r lys en de
med grønne blad. Konglepalmer vokser under ulike
betingelser og vil derfor normalt ha ulike krav også
til lys.
Erfaringsmessig vil sterkt lys gi mindre, mer kom-
pakte blad, mens svakere lys ger mer langstrakte
blad.
En vinduskarrn gir normalt tilstrekkelig lys. Mot syd
kan det bli for sterkt for enkelte arter.
Når de nye blade kornmer er de svært sårbare inntil
de stivner i sin endelige fasong. Vær forsiktig så du
ikke skader dern i denne fasen.

Røttene er spesielle. Konglepalmer har noe botani-
kerne kaller apogeotropiske rØtter. Dvs. de har deler
som vokser oppover ti1 overflaten, der de danner
korall-lignende strukttrrer. Disse strukturene inne-
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holder en blågrønn alge som man anrar lever i et
symbiotisk forhold med konglepalmen samt en bak-
terie som hjelper planten med nitrogen omsetnin-
gen.
Disse røttene skal ikke f.jernes!
Konglepalmer inneholder gift. Av de n grunn vet jeg
ikke om de er så lure å ha i hus med små barn.
Plantene innbyr ikke akkurat ti1 å ta en bit, men man
vet jo aldril

En utdøende plantegruppe ?

Dages naturlige lokalisering av arrene serr i er hisro-
risk perspektiv gir relativt sterke indikasjoner på at
konglepalmene er en utdøende del av jordens flora.
Menneskelig aktivitet i form av ødeleggelse av natur-
lige vokseplasser samt innsamling av ville planter
aksellererer denne utviklingen.
Handel med konglepalmer har pågått lenge. I Kew
Gardens (den botaniske hagen i London), står der en
majestetisk konglepalme som kom til hagen i i77).
I fuet 1866-67 b1e 238 konglepalmer rapporrerr å ha
blitt eksportert fra Sør Afrika til markeder i Europa,
Japan og USA. Til sammenligning tog USA alene inn
mer end 126.000 konglepalmer i fireårsperioden
1977-f98I. (Det siste tallet omfatter både ville og
dyrkede planter).

En art er allerede utdødd: Encepbalartos u.,oodii.Det
første og eneste eksemplar man har funnet er en
hann-plante.
Konglepalmer er sannsynligvis den mest truede
plantegruppe i verden.
IUCN (The International Union for Conserviation
of Natr:re and Natural Resources) mener at 92 av
artene står i fare for å bli utryddetl
Etter sigende skal det være betalt opp til $ 20.000 for
specielt ettertraktede eksempler. Dette sier endel om
hvor usikker fremtid konglepalmene går i mØre.
Som om ikke dette skulle være nok ødelegges og
utryddes også den ene forekomsten etter den andre
pga. rydding av områder til boligformål (f.eks. i Flo-
rida), eller til landbruksformåI, (f.eks. brenning og
rydning av regnskog i flere verdensdeler). Denne
aktiviteten utrydder sannsynligvis flerfoldige arter
som ennå ikke er oppdaget.
Konglepalmene har overlevd i millioner av år. Har
de møtt sin banemann, eller skal vi prøve å bidra ti1 at
de fortsatt vil kunne glede og forundre fremtidige
generasjoner ?

Undertegnede har tatt et standpunkt - har du?
(Alle f aros: Geir K. Edlandl Geir K. Ed.land

Gjønnesskogen 22
N 1340 Bekkestaa

Norge

Fra min samling

ALammillaria dauei (181. En lille sart mammillaria.
Her på billedet 3 cm i diameter, får små gøle b/ont.-

rter. Torne tom edderkoppespind.
Foto Henrik Helms Madsen

t4

Acanthocalyciun peirrchridntm (1)). Den eneste
Acanthacalyciam i min samling. En bleg grøn kugle.
Har sat :y1) stare blomster'i. år. De er huide og lidt
røde i spidserne.

Foto Henrik Helms ALadsen
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Skandinavere inviteres til medlemskab i

INTERNOTO M

N olocactilr nzaeller'melcbersii fa. gracilispinas

Fortsættelse af Norbert Gerlot't'': ind.læg om
Notocactur og deres d.yrkning i Europa

MELCHERSIANAE
Rækken af Melchersianae et et tidligt forsøg på en
inddeling, der godt nok står på vaklende ben, idet
planterne næsten ikke kan skelnes fra ræWen Mam-
mølosi (N. rnammalosi ogbeslægtede). Begge hører til
underfamilien Neonotocactilr. Først om eftermidda-
gen - hos mig præcis kl. 11 sommertid - åbner blom-
sterne sig. I sensommeren vokser frugterne ud som
slanger. Denne dekorative plantegruppe er for de sam-
lere, som har lidt plads.
Alle Melcbersianae stammer fra det nordlige Depar-
tementos Uraguays Rivera, Tacuarembo og Corre Lar-
go e1ler de tilgrænsende brasilianske områder. Her står
de på det nøgne fjeld eller i skærver, hvor de udvikler
en enorm tornedragt.
Notocactas møeller-nzelcbersii Fric ex. Backeberg
(1931) blev fundet alierede )0 åLr før af hr. Melchers. På
findestedet i Dep. Rivera voksede mange former af
denne art. Der findes helt mørke, næsten sorte former,
men også lyse former.
Formen grøcilispinas Krainz (1,962) er en mindre

NKS/KAKTUS 26 (1)

N ot o cactas ntøe l/er- me lcb ers-u

voldsom tornet, gullig plante. Blomsterne er altid ens:
af næsten hvide knopper gror lysegule blomster, som
bliver 4 - 6 cm brede. Blomsterne holder sig i flere
dage, nogle gange endda mere end en uge. Nogle
planter sætter flere kranse af blomster på et år.
Notocactar maeller-moelleriFric ex Fleischer et Schu-
erz (1975) var også bragt til Fric af Melchers i 1903.
Arechavaleta, den rigtige N. mueller - moelleri,blev så
fejlagtig tekstet som E. tabular,is og afbildet i 190!.
Efter beskrivelse af det plantemateriale, som Hugo
Schlosser havde samlet under feltnummer S 111 i
Dep.Cerro Largo, regnes denne plante som N, muel-
/e r - mo e lleri. Det provisoriske navn >Erizo<:pindsvin
giver et godt indtryk af plantens habirus. Allerede som
)-årigfrøplante har den strittende midtertorne. Ræk-
ken af disse planter blomstrer ofte som treårige og helt
sikkert som fireårige.
Lige til slutningen af krigen gjaldt tommelfingerreg-
len: >Alle Notokaktus har gule blomster med rødt
støvfang.<< Men efter beskrivelsen af Notocactus røtil-
ant Daentker et Krainz (1948) vat det slut med denne
regel. I dag hører den >rødmende Notocøctilr<< tL| i
enhver samling. Den stammer også fra Dep. Cerro
Largo ved den brasilianske grænse. For 20 år siden blev
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N oto cactxtr møeller-melcherzii, R 37 1

den ofte sideskuddannende N. røtilau 1)a. troreanat
beskrevet i CSSR. På sin jagt efter N. ratilans fandt
Hugo Schlosser en ny art, som han beskrev for 1,2 år
siden, nemlig

N ot o cactas ro s eif lorøs ( 197 B )
Som frøplante med torne lidt mørkere end N. røtilans
får den jasminfarvede blomster uden det gule svælg,
som N. røtilanr har. Denne endnu sjældne plante blev
fundet i Cuchilla Yacarc. Men dermed var det endnu
ikke slut med de rødblomstrende planter i denne grup-
pe. I det brasilianske område omkring byen Untgaiana
fandt A. Gutierrez en dejlig sølvlys plante med nøjag-
tig samme blomst som hos N. rosei.floras:

N otocactøs gøtienezii Abraham (1988)
Medens de 2 første i gruppen af de rødblomstrende
som frøplante har korte torne, udvikler N. gøtierrezii
sig meget tildigt til en lys tornekugle.
I 1968 indsamlede Dirk van Vliet forskellige planter i
Dep. Hamento Tacuarembo, der som unge frøplanter
næsten ikke kunne skelnes fra hinanden. Men som
frøplanter lignede de N. ratilans mcget, hvilket fØrte
ti1 den provisoriske betegnelse.
Derfor bar N. reenianus van Vliet (.1975) første nav-
net N. preødoratilans tar. minimus n.n.!Dens torne-
dragt vedblev også efter blomstring at være ret kort.

Jeg har set denne rødligbrune søjle 2 cm bred og kun 3

cm høj i blomst.
N otocactas eugeniae vanYliet (.197 6) hed engang pro-
visorisk N. pseadorøtilans n.n.! Men de rent gule
blomster gør den genkendelig. Som frøplante har den
ganske korte torne. Men når den er nået til at kunne
blomstre, sker der en forbavsende forvandling. Nu får
den op til 2 cmlange udstående midtertorne. Tornene
er fra det meste gullige, de stikkende midtertorne
noget mørkere.

16

Norocacrut maeller-moelleri, S 151 >Erizo<

Meget 1ig, men med næsten sorte midtertorne, er den
ubeskrevne N otocactas cmtinensis n.n.!
Nalocactat winkleri van Vliet (1971) stammer også
fra Dep. Tacuarembo. Den blev vist i tidsskriftet rSzzc-

cølenta< som N. mue//er-melcbersii t,ar. e/egans n.n.
Senere blev den beskrevet som art, idet den skulle være
selvbestøvende. Det er aldrig lykkedes migatfåfrøfra
den seivbestøvende plante. Selv uden blomst er N.
ttinkleri en juvel mellem Notokaktus.

Notocactuc uinh.lert
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Notocacttur roseifloras, S 150 N o t o cactas gattierre zii

Notocactas ratilans fa. Jloreamilt
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KAKTIJSSER I FORUM.

25 - 28 okt. havde S.j ællandskredsen den æt e at artan-
gere en kaktusudstilling i Forum, i forbindelse med
K.A.F.'s 7) års jubilæum.
Udstillingsstanden, som målte 2 x 6 m, blev beplan-
tet med kaktusser og sukkulenter i et pænt ørken-
landskab bestående af Leca-grus og granitblokke og
kantet med røde mursten. Flettet ind i udstillingen
var også en lil1e disk, hvorfra vi solgte planter og
overskydende nr. af KAKTUS.
Kaktusstanden blev mildest talt et tilløbsstykke, de 4
dage var et rent orgie i plantesalg, bladsalg og snak-
ken med mennesker om kaktusser. Det lader til, at
myterne omkring kaktusser er mange og sejlivede.
De fleste mennesker synes, at kaktusser er utroligt
smukke, at de stikker frygteligt, at de er svære at
passe, og at de aldrig blomstrer.
Det vakte selvfølgelig både forbavselse og begej-
string, når vi hårdnakket aflivede alle den slags my-
ter.
Det var især kaktussernes vinterhvile, som vakte
forundring og en anelse mistro. At planterne virkelig
kunne overleve, ja ligefrem fordrede, en tørkeperiode
på 4 -5 måneder, syntes utroligt for de fleste.

l8

Der findes undnu nogle ubeskrevne fund i rækken af
Melchersianae, som ikke er mindre attraktive.
Den som vil kaste sig over denne plantegruppe, bør
tage følgende kulturhenvisninger ti1 sit hjerte: På fin-
destederne måltes pH værdien oftest omkring 5,5.

Substratet skal være meget porØst, surt og magert.
Dybe potter hjælper æ1dre planter til at stå fast. Om
vinteren er en minimumstemperatur på 1 - 8 ' nok.
Hviletid: 5 måneder. Om sommeren tå1er de fuld sol
og høje varmegrader. De er velegnede for erhvervsak-
tive liebhavere, da blomsterne først åbner sig <rm ef-
termiddagen. Frugterne høster jeg om efteråret, når de
er blevet tØrre og sprøde. Såning kan dermed ske om
foråret.
Da denne gruppe planter iflg. mine erfaringer er selv-
bestøvende anbefaler jeg, at man har mindst 2 planter.
De bliver gerne 10 cm lange men sjældent mere end )
cm tykke. Men nogle bruger plads til de 2 cm lange
torne. Med tiden lægger de sig på siden. Sådanne
planter kan anvendes til podning, eller man vænner
sig til denne stilling.
(fortsætter) Norberr Gerloft'

Når historien så ydermere fortalte, at planterne efter
sådan en behandling nærmest ville bugne af blomster
den følgende sommer, så måtte folk absolut prøve at
købe nogle af de små kræ med hjem for at prøve selv.
Der var også nogle enkelte kendere bandt publikum.
Folk som kendte en del til kaktusser, men som aldrig
havde tænkt på at melde sig ind i N.K.S. De fleste
kendte ikke engang N.K.S. (måske var det en ide, at
N.K.S. oprettede en sær1ig PR-afdeling). Vi modtog
ihvert fald 10-12 seriøse henvendelse vedr. medlems-
skab. Skulle nogle af jer allerede være meldt ind, når
nærværende blad er udkommet, så rigtig hjertelig
velkommen.
Der blev knyttet et par kontakter til folk, som fortalte
hårrejsende historier om meterhøje Espotoaer og
lign., som de p.g.a. pladsmangel lod stå ude overladt
til frostdøden. Sådanne personer fik straks et tlf. nr
(mit), hvis de en anden gang skulle komme til at lide
af akutte plasmangelproblemer.
Blandt publikum var der også en ung pige, som stolt
kom og viste os et billede at en Cereus art med en stor
hvid blomst. Hun bedyrede, at hun >bare passede den
almindeligt<. Jeg meldte, med lidt misundelse i

Notocttctur ueentanør
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Pi/ocerens dzøre'lls uar. mermaidensis t'orma seminud'øm

NKS/KAKTUS 26 (l) I9



stemmen, tilbage til hende, at hun godt kunne tillade
sig at være stolt, da jeg selv har et eksemplar på ca.
1,80 m, som endnu ikke har blomstret.
Søndag aften kl. 2000. Udstillingen er forbi. Vi er
trætte. Ikke så underligt, da udstillingen er blevet
besøgt at ca.27500 mennesker. Nu skal det hele
pakkes sammen og køres hjem og stå indtil næste
gang. For der bliver måske en næste gang. Se >med-
delelser<
Alle fotos: Peter Rønd.blad. Høgo Jeuen

Konsølent.

PLADSPROBLEMER.

Ak. ja, hvem kender ikke det problem, det er jo
umuligt at lade de små planter i fred, når man kom-
mer rundt til de forskellige møder og åbne huse, og
det samme gentager sig hver eneste gang. Man prø-
ver at beherske sig, men ak - forgæves ! Alt for mange
planter med hjem igen. Som omtalt i nr 3/90 kunne
jeg prale af næsten I kvadratmeter mere plads,
pladsen så uendelig ud, men da sommeren først var
gået sin gang,da var der faktisk ikke mere plads, så
der er vel kun een udvej tilbage: udvidelse endnu
engang, sålænge det kan lade sig gøre.
Hvad endnu værre er: min interesse er også blevet
vakt for bladkaktus, og det gør jo ikke hele situatio-
nen bedre.
Efter at have talt med flere gennem sommeren, der
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havde deltaget på kaktusturen 90, og her at have fået
et så godt indtryk af der, ja så er der også bestilt plads
på turen 91. Det bliver så spændende at se, hvor
længe man kan holde hænderne i lommen, før det
kribler i en for at erhverve sig nye planter.
Sommeren 90 var vi en rur i Tyskland, og mit største
ønske på denne tur var, at der i vor plan kunne afses
tid til et besøg i et kaktusgartneri. Jeg havde i flere år
haft en reklame liggende fra et sted, der hedder BIS-
NAGA i Sydtyskland. Den blev fundet frem og srØvet
af, og det viste sig, at de skulle have ikke mindre end
3000 kvadratmeter kaktus, og ca. 1000 forskellige
arter, det lød da spændende. Da vi langt om længe
nåede frem, skal jeg da også lige love for, at det til
fulde oversteg mine forventninger. Det er i hvet fald
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et besøg værd, hvis man kommer på de kanter. Det
ligger i en lille by, der hedder Steinfeld i nærheden af
Karlsruhe, på Siidliche \Weinstrasse. Det første man
var ved at falde over i indgangen var Ferocactat og
Guldkugler på ca. 50-60 cm i diameter - og så op til
100 DM. I selve gartneriet var alt delt pænt op i
alfabetisk orden hele vejen igennem. Efter at have
gået det hele igennem to gange (3 timer), fandt jeg en
lille specialafdeling oppe ved kassen, det var her jeg
skulle finde de fleste at mine planter. Her var virkelig
guf, det blev da bl.a.til Strombocactas, flere Pelecyp-
horø, Epithelantha og Tarbinicarpas. Priserne på
disse planter var da også lidt hølere end på alle de

andre, hvor der var enhedspris på ) og 8 DM. Noget
at det sidste jeg fandt var en \X/ilcoxia albiflora (po-
det), men en dejlig plante, godt grenet og med masser
af knoppen, så det blev spændende at se, om de ville
holde til den hårde hjemtur. Det gjorde de , minsand-
ten om ikke den kom med 10 af de skønneste blom-
stef.
Som omtalt i nr. 1/90 har jeg stadig mine lVilcoxia
potelgeri ogscbmollii, og de har taget pænt på i vægt.
\V. poselgeri var ikke større end en tændstik, da jeg
fik dem, og de nåede at blive 10 - 12'cm i sommerens
løb, så pasningen må jo have været nogenlunde.
lV. poselgeri var bestilt hos Svante, og er jo en nem
plante at genkende, men jeg har også bestilt en masse
Gynznocalyciarn, og Echinocereas samme sted, men

desværre viser det sig, ar nogle af planterne overho-
vedet ikke stemmer overens med deres navneskilte,
det er lidt irriterende. Derimod har jeg haft virkelig
gode resultater ved at bestille planter hjem fra Whi-
testone, de koster det samme som hos Svante, ca. 10
kr. pr, stk., og er ca. dobbelt så store, F.eks. lV.
schmollivar ved ankomst ca. 11 cm lange, og den ene
havde allerede grenet sig med fem arme.
I øvrigt står alt godt til i Vestsjællandskredsen. Vi
nåede da op på 36 medlemmer i år, hvilket jo må siges
at være ganske flot. Det viste sig, at en del i kredsen
også er medlemmer af Sjællandskredsen, hvilket jeg
synes, er et godt initiativ, da vi jo må hjælpe og srøme
hinanden. Enhver, der skulle have lyst til at besøge
Vestsjællandskredsen og evt. støtte den med med-
lemsskab er meget velkommen. Selv har jeg et par
gange været til medlemsmøde på Rolighedsvej i Kø-
benhavn, hvilket jeg kan anbefale alle, der ikke har
været der endnu. Det er et meget hyggeligt sted at
komme, og samtidigt er der jo en masse spændende
planter at se i de store drivhuse.
Må alle få et pragtfuldt forår og sommer. Er der
nogen, der har spørgsmål til ovenstående, er de me-
get velkomne til at rette henvendelse til mig.

Per And.sager
Øster Aas 27

4200 Slagelse,
tlf. 58 50 06 16

FRA ET NYT hIEDLEM
i Albertslønd har redøktionen
modtd,get nedenstående ind.læ g.
Som relativt nyt medlem har jeg et problem, som jeg
med sikkerhed deler med mange andre medlemmer:
Hvordan kan jeg få bestemt navnene på de af mine
kaktus og sukkulenter, jeg ikke præcis kan identifice-
re?

Jeg kan naturligvis benytte mig af den litteratur, jeg
kan købe, låne på biblotekerne og i foreningens bib-
liotek. Derved kan jeg naturligvis komme et stykke
ve.j, men det kræver et storr arbejde. Hvorfor ikke
lade de mere erfarne medlemmers viden, erfaring og
ekspertise komme for dagens lys ? Mit forslag er
følgende: På et kommende møde i kredsene kunne
man indbyde medlemmerne til at medbringe deres
>ubekendte< planter, hvor de så i fællesskab kan
bleve identificerede, og således kan flere og flere af
mine (vore) planter få et korrekt navneskilt. Jeg
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håber, forslaget kan realiseres i løbet af vinteren (jeg
er naturligvis mest interesseret i, at Sjællandskredsen
(Københavnsområdet) tager ideen op, men andre
kredse kunne måske bruge den.
Et andet forslag: Hvad med i fællesskab at få udar-
bejdet en fortegnelse over kaktus- og sukkulentgart-
nerier, resp. gartnerier, der i nogen grad gør i disse
planter ? Jeg ville i første omgang være interesseret i
danske, svenske, tyske, hollandske og belgiske gart-
nerier, evt. også botaniske haver. Opfordringerne er
hermed givet videre til redaktøren, som kan indkalde
bidrag fra medlemmerne til en sådan fortegnelse.
Oplysningerne skulle naturligvis gerne indeholde
indehaverens navn og adresse, telefonnummer, samt
åbningstider, og evt. speciale.

Lars Bjørnsltaage
Galgebahken Øster 2-2a

2620 Albertsland.
(Suar næste sid.e)
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EXOTTCA
- DETAILHANDEL & EN-GROS-HANDEL .

EUROPAS STøRSTE UDVALG I BLANDEDE SUKKULENTER

Adenia, Adenium, Aloe, Anacampseros, Brachystelma,
Bursera, Crassula, Cyphostemma, Dioscorea, Dorstenia,

Euphorbia, Fockea, Haworthia, lpomoea, Jatropha,
Othonna, Pachypodium, Pelargonium, Pterodiscus,

Sarcocaulon, Trichocaulon, løg ..... og meget andet.

SPØRG EFTER GRATIS LISTE.

Ernst Specks, Am Kloster 8, D-5140 Erkelenz-Golkrath
Vest-Tyskland, Tel.: 02431 I 7 39 56, FAX: 02431 I 4495

Abningstider: april - sept. lørdage kl. 9 - 14; Andre tider kun efter tel. aftale!

Saar: la, Lars, du skriver jo, at du er forholdsvis ny i
Sjællandskredsen, og det er nok grunden til, at du
endnu ikke har oplevet, at dit ønske faktisk har været
opfyldt: i Sjællandskredsen har der indtil flere gange
i årenes løb været arrangeret aftener, hvor medlem-
merne kunne tage planter med med henblik piL at få
råd og vejledning om dem, herunder også navne. Det
er kun et spørgsmål om at anmode kredsformanden
om at tage emnet op igen. Men i øvrigt kan jeg da

henvise til konsulenterne, over hvilke der med jævne

mellemrum gives en liste i >Meddelelser<. De - kon-
sulenterne altså - sidder faktisk og brænder efter at
blive kontaktet af de nye medlemmer. Det er jo der-
for, de har meldt sig som konsulenter.
Angående dit andet spørgsmåI, så har emnet været
taget op af både Peter Brandt (KAKTUS nr. 1, 1978),
og af Aksel Ansø (nr. I,I979). Disse lister er natur-
ligvis forældede nu, nogle af medlemmerne er faldet
fra, og enkelte gartnerier eksisterer ikke længere.
Men der er ikke noget i vejen for, at der kan bringes
en ny liste, hvis NOGEN (måske du selv ?) vil samle
materialet sammen. Det er ikke helt sjældent sket, at
et medlem, der har besøgt en eller anden udenlansk
institution/gartneri har skrevet om turen i bladet, så

de ældre numre vil også i mange tilfælde kunne give
oplysninger.

red.
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Fra min samling
Echinocereas sheeri

En abetydelig søjle. Men søjler de aaenasker jo altid.
Her d.enne med en sjou blontst. Før:t orange i rtid
ten, retten lyserød og en grøn grijel. En t'lat lille :ol.

Henri.k Helms Madsen
Vesterbrogade 15 st.

8000 Aarhøs C
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postf. 1107, hegnacher slraBe
D-7053 kernen / rommelshausen
lelefon (0 71 511 4 18 91

telelar f0 71 511 4 67 28

uhlig l<ol<teen
Echinocereus davisii SB 426 .....6.00 DM.

subinermis v. ochoterenae . . . . . . 4 - 6.00 DM.

roseana.... .5-6.00 DM.
vivipara v. arizonica 5 -9.00 DM.
zilziana . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 - 9.00 DM.

KAKTUS-rulender.
CARLA WOLTERS har igen i år
fået fremstillet en kunstkalender
med sine egne smukke tegninger
og malerier med kaktus-motiver
(se Kuas 12/89 og7 /90).
Kalenderen fås til
foræringspris: 15r- DM
Kun i begrænset oplag !

Skriv til:

Carla Wolters
Kroonstraat 10C

NL-6019 AS \øESSEM

Specialist i andre sukkulenter:
VAN DONKELAAR

Laantje 1 - NL-4251 EL Werkendam,
Holland

Postbus 15 - NL-5250 DA Werkendam
Tll:01835-1430

Besøg meget velkomne, undtagen om søndagen.
Frøliste sendes frit. Euphorbia- og Hoyalister

mod betaling af 5 hfl på giro 1509830.
Alle henvendelser kan ske på dansk!

Tidligere årgange
af TKAKTUS"

Nedennævnte årgange af KAKTUS kan kø'
bes ved henvendelse til
CHRISTIAN LORENTSEN
Ærtevej 12, DK-8700 Horsens.
Betaling:Check eller på Giro nr.83429 11.

Årgang 5-8: 5 kr. pr. nr. Argang 9-18: 10 kr.
pr. nr. Følgende nr. er udsolgt: 5. årg. nr.2,
9. år9., 13. år9., 14. årg. nr. 1.

FRØLISTE 1990/91
Pedio- og sclerocactusfrø, samt frø fra andre
hårdføre/vinterhårde kaktusarter fra syd-,
nord- og midtvesten af USA og Canada.
Skriv efter listen til:

Frirz Hochstårter
Postfach 510201

D-6800 Mannheim 51
Ttf. 062r/794675

HAR DE PRøVET
AT DYRKE ORCHIDEER?

Er De interesseret?
Få et gratis prøvenr. af vort
medlemsblad nOrchideenu,
der kommer 10 gange årligt.

Kontingent kr.125.

DANSK ORCHIDE KLUB
Tornskadevej 38
8210 Århus V.

INDKøBSCENTRALEN
Nordisk Kaktus Selskabs indkøbscentral
skaffer potter, gødning og andre ting, vi
har brug for i vor hobby. Salg af N.K.S.-
emblemer og N.K.S.-kuverter foregår også
gennem indkøbscentalen. Henvendelse til:

IB HOLM
Kirkebækvej 52
DK-8800 Viborg

Tlt. (06) 61 1805 - Giro 6600263
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MÅ IKKE BØJESI

KAKTUS
SUKKULENTER

& SEMPERVIVUM
I mange arter

Gartner Bent Jørgensen
Vejlegårdsve; SS - ZOZSnallensbæk

Ttf. 42 64 50 95

Planter sendes ikke!

DER KAKTEENLADEN
Jdrg Ktipper

Locklinke 7 - D-5600 Wuppertal 1

Vi har et stort udvalg i artikler tilvores hobby og
et stort udvalg af kaktusbøger - også antikva-
riske. Skriv efter vores gratis postordrekatalog
og bogliste.

Indholdsfortegnelse
Kaktusnr. 1,199L
En hrnJfull ,rrgentinska Rebur ia-arter -

Mats Nilsson tSidste afsnit) .........., i
Året rundt i drivhus og vindueskarm,
ldel-HugoJensen... ......... 8

Konglepalner, hva erdet? - Geir K. Edland ........ l0
INTERNOTOIII-NorbertGerioff. ....... Ii
Kaktusser i Forum - referent HugoJensen . . . . . . . . . 18

Pladsproblerner- PerÅndsager .......... 20

Korrespondance ......,2I

WHITESTONE
GARDENS LTD.

Sutlon - under Whitestoneclitle,
Thirsk, N. Yorks. Y07 2PZ, England

Specialist i postordrer af kaktus og andre suk-
kulenter, bøger,trø m.m. Send tre internationale
svarkuponer (post) for vor fuldt illustrerede 36
siders prisliste, som indeholder verdens mest
omfattende bogliste.


